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Conad Albania sh.p.k

(Vlerat jané né Leké)

Pasqyra e Pozicionit Financiar
mé 31 dhjetor 2018

AKTIVE

Aktivet afatgjata

Aktivet afatgjata materiale

Aktivet afatgjata jomateriale
Parapagime dhe shpenzime té shtyra
afatgjata

Pjesa afatgjaté e huave dhéné té tretéve
Pjesémarrje né té tjera njési

Totali i aktiveve afatgjata

Aktivet afatshkurtra

Inventaré

Llogari té arkétueshme tregtare
Llogari té& arkétueshme nga palét e
lidhura

Llogari té arkétueshme té tjera
Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra
Mjetet monetare né arké e né banké

Totali i aktiveve afatshkurtra

Totali i aktiveve

KAPITALI

Kapitali themeltar
Rezerva ligjore
Fitime t& mbartura
Fitimi i ushtrimit

Totali i kapitalit
DETYRIMET

Detyrime afatgjata
Hua afatgjata

Totali i detyrimeve afatgjata

Detyrime afatshkurtra

Llogari té pagueshme tregtare
Llogari té pagueshme nga palét e
lidhura

Detyrime tatimore

Llogari té pagueshme té tjera

Totali i detyrimeve afatshkurtra

Totali i detyrimeve

Totali i kapitalit dhe detyrimeve

Shénime
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31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

46,198,312 45,862,462
1,753,825 4,671,473
2,324,661 1,218,324

926,935 1,272,635
9,813,227 9,351,825
61,016,960 62,376,719
130,499,189 120,137,931
263,898,883 276,836,990
337,433,463 445,296,259
5,452,495 3,342,105
15,055,689 1,081,570
349,681,938 76,562,050
1,102,021,657 923,256,905
1,163,038,617 985,633,624
151,426,641 151,426,641
9,163,745 4,753,468
175,988,488 92,193,222
153,166,604 88,205,543
489,745,478 336,578,874
19,747,200 21,272,000
19,747,200 21,272,000
195,316,520 242,698,610
425,749,768 371,026,687

28,950,704 10,111,531

3,528,947 3,945,922
653,545,939 627,782,750
673,293,139 649,054,750

1,163,038,617 985,633,624

Pasqyrat financiare duhet t& lexohen sé bashku me shénimet shpjeguese nga faqgja 5 deri né 27, té cilat
jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.




Conad Albania sh.p.k

{(Vierat jané né Leké)

Pasgyra e fitimit ose humbjes dhe té t& ardhurave gjithpérfshirése

P&r vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

Pér vitin e mbyllur

Pér vitin e mbyllur

Shénime mé 31 dhjetor 2018 mé 31 dhjetor 2017
Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit 23 2,753,246,982 2,664,578,589
Té ardhura té tjera 24 3,001,572 3,787,240
Total té ardhura 2,756,248,554 2,668,365,829
Lénda e paré dhe materiale té 25 (2,311,810,240) (2,321,702,338)
konsumueshme
Shpenzime personeli 26 (63,757,214) (59,017,957)
Shpenzime zhvlerésimi dhe amortizimi 27 (16,669,998) (17,574,572)
Shpenzime té tjera té shfrytézimit 28 (207,872,120) (170,983,235)
Total shpenzime (2,600,109,572) (2,569,278,102)
(SnI:a;:s)nzume interesi dhe té ngjashme 29 (459.538) (582,537)
Shpenzime té tjera financiare (neto) 30 25,051,434 5,828,601
Fitimi para tatimit 180,730,878 104,333,791
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin (27,564,274) (16,128,248)
Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin 31 (27,564,274) (16,128,248)
Shpenzimi aktual i tatimit t& shtyrég 5
Fitimi i vitit 153,166,604 88,205,543
Totali i t& ardhurave té tjera _ _
gjithpérfshirése pér vitin
Totali i té ardhurave gjithpérfshirése 153,166,604 88,205,543

pér vitin

Pasqyrat financiare duhet té lexohen s& bashku me sh&nimet shpjeguese nga fagja 5 deri né 27, té cilat
jané pjesé pérbérése e kétyre pasqgyrave financiare.
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Conad Albania sh.p.k
(Vlerat jané né Leks)

Pasgyra e flukseve té mjeteve monetare
Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
Shénime mé 31 dhjetor 2018 mé 31 dhjetor 2017

Flukset e parasé nga aktivitetet

operative

Fitimi para tatimit 180,730,878 104,333,791
Axhustime pér zérat jo-monetare:

Amortizimi 13,962,651 15,412,988
Zhvlerésimi 2,707,346 2,161,584
Ndryshimi ne kapitalin garkullues

Rénie/(rritje) né inventar (10,361,258) (6,772,505)
Reme:./(l"rltje) né llogari té arkétueshme 116,328,867 27.373.927
dhe té tjera

ertjenl(feme) né llogari t& pagueshme 20,345,049 (83,121,340
dhe té tjera

Reme/(rrlt]e?.ne parapagime e (15,080.456) 283.497
shpenzime té shtyra

Mjetet monetare té gjeneruara nga 308,633,077 109,671,942

aktivitetet operative

Interesa té paguara

Tatimi mbi fitimin i paguar gjaté vitit (22,146,134) (11,041,869)
(22,146,134) (11,041,869)

Aktivitetet investuese

Blerje té aktiveve afatgjata materiale (11,795.673) ‘ (6.311.922)

dhe jomateriale P el

Shitje e aktiveve afatgjata materiale

dhe: jomaiertaie 414,820 1,654,875

Investime né té tjera njési (461,402) (7,980,549)

Mjete monetare té gjeneruara nga (11,842,255) (12.637,596)

aktiviteti investues

Aktivitetet financuese

(R:pagrm)/te hyra neto nga huaté (1,524,800) (364,800)
afatgjata

(Ripagim)/té hyra neto nga huaté

afatshkurtra - (68,600,169)
Shtesa/pakesime ne gera financiare = =
Mje-te" mt_)n.etare té gjeneruara nga (1,524.800) (68,964,969)
aktiviteti financues

Ndryshimi neto i mjeteve monetare 273,119,888 17,027,508
Mjetet monetare né fillim t& periudhés 76,562,050 59,534,542
Mjetet monetare né fund t& periudhés 16 349,681,938 76,562,050

Pasqgyrat financiare duhet t& lexohen sé& bashku me shénimet shpjeguese nga fagja 7 deri né 27, té cilat
jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.




Conad Albania sh.p.k
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

(Vlerat jané né Lekg)

1. Informacion i pérgjithshém

Shogéria “Conad Albania” sh.p.k &shté regjistruar prané QKR me daté 23.02.2012 me NIPT L21423017V.
Organizimi dhe funksionimi i saj rregullohet sipas ligjit nr. 9901 dt 14.04.2008 “Par Tregtarét dhe Shogérité
Tregtare”.

Shogéria operon né fushén e blerjes, dhénies me gira, shitjes sé aktiviteteve tregtare me shumicé dhe
pakicé dhe té veprave qé kané lidhje me kéto aktivitete, si dhe import-eksport t& mallrave t& ndryshém gé
do té jené objekt i aktivitetit tregtar.

Kapitali themeltar i Shoqgérisé éshté 151,426,641 leké (1,084,100 EUR) i cili zotérohet nga ortakét e
shoqérisé:

Z. Luan Leka me 34 % té kuotave ose 368,594 EUR.

Kompania E.H.W sh.p.k me 55 % té kuotave ose 594,255 EUR.

Kompania Conad Adriatico Societa Cooperativa me 11 % t& kuotave ose 119,251 EUR.

Zyrat géndrore té Shogérisé ndodhen né autostradén Tirang-Durrés, km.é Kashar,Tirané.
Administratori i shoqérisé eshte z.Pietro Tafuni.

Numri i punonjésve mé 31 dhjetor 2018 &shté 53 punonjés.(2017: 54 punonjés)

2. Bazat e pérgatitjes

2.1 Deklarata e pajtueshmérisé

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar
(SNRF).

2.2 Baza e matjes

Pasqgyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombetare té Raportimit Financiar
(SNRF) té léshuara nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit ("BSNK") dhe interpretimet e
nxjerra nga Komiteti pér Interpretimet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar ("KIRFN") t& BSNK-s&.

Pasqyrat financiare jané pérgatitur mbi bazén e kostos historike.
2:3 Biznesi né vijimési

Pasqyrat financiare té Shogérisé pérgatiten mbi supozimin e biznesit né vijimési, i cili merr parasysh se
Shoqéria do té vazhdojé ekzistencén e aktivitetit t& saj pér njé té ardhme té parashikuar.

2.4 Monedha funksionale dhe e paragitjes

Kéto pasqyra financiare jané prezantuar né Lek Shqiptar (“Lek”), e cila &sht& monedha funksionale e
Shogérisé.

25 Vlerésime dhe gjykime

Paraqitja e pasqyrave financiare kérkon gé& manaxhimi i shoqgérisé té kryejé vlerésime dhe supozime gé
ndikojné shumat e raportuara té aktiveve, detyrimeve dhe aktiveve e detyrimeve té kushtézuara né datén
e pasqyrés sé pozicionit financiar, si dhe té ardhurave dhe shpenzimeve t& krijuara né periudhé&n kontabél.
Vlerésimet dhe gjykimet rishikohen vazhdimisht dhe bazohen né& eksperiencén e méparshme dhe faktoré
té tjeré duke pérfshiré pritshmérité pér ngjarjet e ardhshme té cilat besohen té jené té arsyeshme né
rrethanat aktuale. N& disa raste manaxhimi mbéshtetet né mendimet e ekspertéve té pavarur. Manaxhimi
kryen vlerésime dhe gjykime né lidhje me t& ardhmen. Viergsimet kontabal qé rezultojné sipas
pérkufizimit, jo gjithmoné do té barazohen me rezultatet aktuale.




Conad Albania sh.p.k
Shénime mbi pasqgyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

(Vlerat jané né Lekg)

3. Aplikimi i standardeve ndérkombétare t& raportimit financiar té reja dhe t& rishikuara
3.1. Standardet dhe interpretimet efektive né periudhén aktuale

Adoptimi i SNRF 9 “Instrumentat Financiare”

Shogéria ka adoptuar SNRF 9, Instrumentat Financiar, nga 1 janar 2018. Kompania zgjodhi t& mos
rishikojé shifrat krahasuese dhe ka njohur ¢do rregullim té vlerés kontabél té aktiveve dhe detyrimeve
financiare né fitimet e mbartura té hapura qé nga data e zbatimit fillestar té standardeve, mé 1 janar 2018.
Si rrijedhojé, kérkesat e rishikuara t& SNRF 7, Instrumentat Financiaré: Dhénia e informacioneve
shpjeguese &shté zbatuar vetém pér periudhé&n aktuale. Dhénia e informacioneve shpjeguese pér
periudhén krahasuese pérsérit ato informacione shpjeguese té béra né vitin paraardhés.

Adoptimi i SNRF 15 “Té ardhura nga kontratat me klientét”

Shogéria vendosi té aplikojé metodén e thjeshtézuar té kalimit né SNRF 15 dhe zgjodhi té zbatojé mjetet
praktike té disponueshme pér kété kalim. Kompania aplikon SNRF 15 vetém pér kontratat qé& nuk ishin
plotésuar deri mé datén e aplikimit fillestar (1 janar 2018).

Adoptimi i SNRF 15 nuk rezulton né korrigjime t& pasqyrave financiare pér shkak t& arsyeve t&
méposhtme:

° Kontabiliteti pér modifikimin e kontratés: Kompania nuk ka pasur ndonjé ndryshim té kontratés pér
shkak té natyrés sé kontratés ose shumave té arkétueshme.

° Detyrime té performancés shtesé té identifikuara: Kompania siguron vetém njé detyrim pér
performance té vecantg, shitjen e mallrave.

° Kontabilizimi pér komponenté té réndésishém té financimit: Kompania nuk ka kontrata ku periudha
ndérmjet transferimit t& shérbimeve t& premtuara ndaj klientit dhe pagesa nga klienti e tejkalon
njé vit.

° Kontabiliteti pér programet e besnikérisé s& klientit: Shogéria né kontratat me klientét e saj ka

parashikuar zbritje me plotésimin e kushteve t& volumit t& mallrave te tregtuar gjaté vitit. Kéto
zbritje jané né baza vjetore dhe reflektohen brenda vitit financiar dhe pér pasojé nuk kané efekte
né pérputhje me SNRF 15.

° Ndryshimet né kohén e njohjes sé té ardhurave (nga pérgjaté kohés né njé piké né kohé ose
anasjelltas): Té ardhurat nga shitja e mallrave njihen né periudhén kontabél né t& cilén behet dhe
transferimi i kontrollit mbi mallrat e shitura. Koha e njohjes s& t& ardhurave mbetet e ngjashme me

SNK 18.

° Kontabilizimi pér rimbursimet: Kompania nuk zbaton rimbursime.

° Kontabilizimi pér kostot e marrjes sé kontratés: Shogéria nuk ka ndonjé kosto pér té& marré njg
kontraté.

° Kontabilizimi pér kostot e realizimitté kontratés: Shogéria nuk ka asnjé kosto pér t& pérmbushur
njé kontraté.

° Paragitja e aktiveve dhe detyrimeve t& kontratés: Aplikimi i SNRF 15 nuk ka ndonjé ndikim né

Shoqéri qé do té ¢conte né njohjen e njé aktivi apo detyrime t& kontratés.

Standardet e ndryshuara né vijim hyné né fugi pér Shoqéringé mé 1 janar 2018, por nuk kang pasur ndonjé

ndikim material né shogéri:

© Ndryshimet né SNRF 2 "Pagesat e bazuara né aksione" (publikuar mé 20 gershor 2014 dhe efektive
pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2018).

e Ndryshimet né SNRF 4 - *Zbatimi i SNRF 2 Instrumentat Financiaré me SNRF 4 Kontratat e
Sigurimeve” (publikuar mé 12 shtator 2016 dhe efektive, varésisht nga qasja, pér periudhat vjetore
qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2018 pér subjektet qé zgjedhin t& aplikojné opsionin e pérjashtimit
té pérkohshém, ose kur njésia ekonomike sé pari aplikon SNRF 9 pér njésité ekonomike gé zgjedhin
té zbatojné metodén e mbivendosjes).

® Pérmirésimet vjetore t& SNRF 2014-2016 - Ndryshimet né SNRF 1 t& SNK 28 (i publikuar mé 8
dhjetor 2016 dhe efektive pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2018).

° KIRFN 22 "Transaksionet dhe paradhénia né monedhé té huaj" (publikuar mé 8 dhjetor 2014 dhe
efektive pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2018).

° Ndryshimet né SNK 40 - "Aktivet Afatgjata Materiale te Investuara" (publikuar mé 8 dhjetor 2014
dhe efektive pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2018).




Conad Albania sh.p.k
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

(Vlerat jané né Leké)

3. Aplikimi i standardeve ndérkombétare té raportimit financiar té reja dhe té rishikuara
(vazhdim)
3.1, Standardet dhe interpretimet efektive né periudhé&n aktuale (vazhdim)

Ka nj¢ numér standardesh dhe interpretimesh té cilat jané nxjerré nga Bordi i Standardeve
Ndérkombétare té Kontabilitetit qé jané efektive né periudhat e ardhshme té kontabilitetit q&¢ Kompania
ka vendosur t& mos i aplikojé mé herét. Kompania planifikon ti aplikojé kéto ndryshime kur té hyjné né
fugi.

3.2 Standardet dhe interpretimet e emetuara por ende té pa pervetesuara

SNRF 16, Qiraté (publikuar mé 13 janar 2016 dhe efektive pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1
janarit 2019). Standardi i ri pércakton parimet pér njohjen, matjen, prezantimin dhe paragitjen e girasé.
Té gjitha giraté pothuajse rezultojné qé giramarrési té keté té drejtén e pérdorimit té njé aktivi né fillim té
girasé dhe, nése pagesat e girasé béhen pérgjaté kohés té marré edhe financim. Rrjedhimisht, SNRF 16
eliminon klasifikimin e qerave si gera operacionale ose gira financiare si¢ kérkohet nga SNK 17 dhe, né
vend t& késaj, prezanton nj& model t& vetém t& kontabilitetit t& giramarrésit. Qiramarrési do té kérkohet
qé t& njohé: (a) aktivet dhe detyrimet pér t& gjitha giraté me njé afat mé té gjaté se 12 muaj, pérvecg nése
aktivi néfjalé &shté me vleré té vogél; dhe (b) zhvlerésimin e aktiveve t& marra me gira ve¢ nga interesi
pér detyrimet e qirasé finaciare né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave té tjiera
gjithépérfshirése. SNRF 16 né thelb ka t& njéjtat kérkesa me SNK 17 pér trajtimin kontab&l t& girave né
kéndvéshtrimin e qiradhénésit. Ndaj, njé giradhénés vazhdon té klasifikojé giraté e tij si gera té
zakonshme ose gera financiare dhe t& béjé llogaritjet bazuar né llojin e gerasé.

Shogéria ka vendosur zbatimin e standardit nga data e saj e adoptimit t& detyrueshém, data 1 janar 2019
duke pérdorur metodén retrospektive t& modifikuar, pa riparagitje t& shifrave krahasuese.

Tabela né vijim paraget njé rakordim t& angazhimeve t& girasé operative té detyrimit t& njohur:

31 dhjetor 2018 /

1 Janar 2019

Pagesa_t‘ minimale té ar.'.dr]stime té girasé pér giraté operacionale gé nuk 123,666,994
mund té& anullohen (Shénimi 27)

Pagesat e ardhshme t& girasé qé& duhet té& paguhen né periudhat gé u

nénshtrohen opsioneve té shtrirjes sé girasé gé jané té arsyeshme pér t'u 5,694,348
ushtruar

-  Pagesat e ardhshme me pagesa giraje té ndryshueshme qé bazohen né 0
njé indeks ose njé normé

- Efektii skontimit né vlerén aktuale 117,972,647
Detyrimet totale té girasé 123,666,994

Ndryshimet & mund té jené relevante pér Shoqéring, por nuk pritet té kené ndonjé ndikim té réndésishém
né pasqyrat financiare té tij, jané paragitur mé poshté:

= KIFRN 23 "Paqgartési mbi Trajtimet e Tatimit mbi t& Ardhurat” (né fugi mé 1 janar 2019).

e Pérmirésimet vjetore (cikli 2015-2017) (i detyruesh&m pér periudhat qé fillojné mé ose pas 1
janarit 2019).

e Ndryshimet né SNRF 9 “Tiparet e Parapagimit me Kompensim Negativ” (né fugi mé 1 Janar
2019).

e Ndryshimet né SNK 19 "Ndryshimet e planit, kufizimet dhe vendbanimet" (t& detyrueshme pér
periudhat & fillojné mé ose pas 1 janarit 2019).

e Ndryshimet né SNK 28 "Interesat Afatgjaté né Shoqérité dhe Sipérmarrjet e Pérbashkéta” (e
detyrueshme pér periudhat gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2019).

e SNRF 17 "Kontratat e Sigurimeve" (q& zbatohen né ményré té detyrueshme pér periudhat gé
fillojn€ mé ose pas 1 janarit 2021).




Conad Albania sh.p.k
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

(Vlerat jané né Leks)

4. Politikat Kontabél

Politikat kontabél t& méposhtme jané aplikuar né ményré konsistente né t& gjitha periudhat e paragitura
né pasqyrat financiare.

4.1. Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedhé té huaj konvertohen né monedhén funksionale dhe regjistrohen me kursin e
kémbimit né datén e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhé té huaj né datén e
raportimit konvertohen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit né datén e bilancit. Fitimi ose
humbja nga kémbimi né zéra monetaré &shté diferenca g€ vjen nga kémbimi i njé numri té caktuar njésish
té njé monedhe té huaj n& monedhén funksionale me kurse té ndryshme kémbimi né datat e kémbimit. Té
drejtat dhe detyrimet jo-monetare né monedh& té huaj konvertohen né& monedhén funksionale me kursin e
kémbimit t&€ datés sé kryerjes sé transaksionit ndérsa ato q& maten me vlerg té drejté rikémbehen né
monedhén funksionale me kursin e kémbimit té datés kur &shté pércaktuar vlera e drejté. Diferencat qé
rezultojné nga kursii kEmbimit kalojné n& pasgyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Kursi i kémbimit i monedhave té huaja mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 éshté detajuar si mé poshté:

Kursi i kémbimit 31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
EUR/Lek 123.42 132.95

USD/ Lek 107.82 111.10

4.2 Instrumenta financiaré

Politika té aplikueshme nga 1 janar 2018

Njé instrument financiar njihet nése Shoqéria béhet palé né dispozitat kontraktuale t& instrumentit.

Instrumentat financiare — njohja fillestare. Instrumentet financiare me vleré t& drejté népérmijet fitimit
ose humbjes (VDNFH] fillimisht regjistrohen me vlerén e drejté. Té gjithé instrumentet e tjeré financiaré
fillimisht regjistrohen me vlerén e drejté té rregulluar pér kostot e transaksionit. Vlera e drejté né njohjen
fillestare pércaktohet mé s& miri nga ¢mimi i transaksionit. Pas njohjes fillestare, nj& humbje e pritshme
e kredisé (HPK) njihet pér aktivet financiare t& matura me koston e amortizuar (KA) dhe investimet n&
instrumentet e borxhit t& matura me vierén e drejté népérmijet té ardhurave té tjera gjithépérfshirése
(VDATGJ), duke rezultuar né njé humbje kontabél t& menjéhershme.

Aktive financiare - klasifikimi dhe matjet pasuese - kategorité e matjes. Kompania klasifikon aktivet
financiare né kategorité e méposhtme té matjes: VDNFH, VDATGJ dhe KA. Klasifikimi dhe matja pasuese
e aktiveve financiare t& borxhit varet nga: (i) modeli i biznesit i kompanisé pér menaxhimin e portofolit t&
aktiveve té lidhura dhe (i) karakteristikat e fluksit t& mjeteve monetare té aktivit.

Aktive financiare — klasifikimi dhe matjet pasuese — modeli i biznesit. Modeli i biznesit pasgyron
ményrén se si Kompania menaxhon pasurité né ményré qé té gjenerojé flukse monetare - nése objektivi i
Kompanisé &shté: (i) vetém pér té mbledhur flukse monetare kontraktuale nga aktivet (‘mbajtur pér té
mbledhur flukse monetare kontraktuale") ose (i) pér té mbledhur té dyja flukset e mjeteve monetare
kontraktuale dhe flukset e mjeteve monetare qé rriedhin nga shitja e aktiveve ("duke arkétuar flukse
mjetesh monetare kontraktuale ashtu dhe duke shitur aktive financiare") ose, nése asnjé nga (i) dhe (ji)
nuk aplikohet, si pjesé e modelit té biznesit “té tjeré" dhe té matur né VDNFH.

Modeli i biznesit pércaktohet p&r aktivet individuale financiare (né nivel individual) bazuar né té gjitha
déshmité pérkatése pér aktivitetet ¢ Kompania ndérmerr pér t& arritur objektivin e caktuar pér aktivin
né dispozicion né datén e vierésimit. Faktorét gé konsiderohen nga kompania né pércaktimin e modelit t&
biznesit pérfshijné: géllimin e aktivit, pérvojén e kaluar né ményrén se si jané arkétuar flukset e mjeteve
monetare pér aktivet pérkatése, si vlerésohen dhe menaxhohen rreziget, si vlerésohet performanca e
aktiveve dhe si menaxherét kompensohen.




Conad Albania sh.p.k
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

(Vlerat jané né Leké)

4. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

4.2 Instrumenta financiaré (vazhdim)

Aktivet financiare - klasifikimi dhe matjet pasuese — karakferistikat e fluskeve monetare. Kur modelj
i biznesit &shté mbajtja e aktiveve pér té mbledhur flukse monetare kontraktuale ose pér té mbaijtur flukse
monetare kontraktuale dhe pér ti shitur, kompania vleréson nése flukset e mjeteve monetare
pérfagésojné vetém pagesat e principalit dhe interesit ("VPPI"). Gjaté marrjes sé kétij vlerésimi, kompania
konsideron nése flukset monetare kontraktuale jané né pérputhje me njé marréveshje bazé huadhénie,
pra interesi pérfshin vetém konsideratén pér rrezikun e kredisé, vlerén né kohé té parasg, rreziget e tjera
té huadhénies dhe marzhin e fitimit. Kur kushtet kontraktuale paragesin ekspozim ndaj rrezikut ose
pagéndrueshmérisé qé nuk éshté né pérputhje me njé marréveshje bazé huadhénie, aktivi financiar
klasifikohet dhe matet né VDNFH. Vlerésimi i VPPI| kryhet né njohjen fillestare t& njé aktivi dhe nuk
rivlerésohet mé pas. Referojuni Shénimit 5 pér gjykimet kritike té aplikuara nga Kompania né kryerjen e
provés VPPI pér asetet e saj financiare.

Aktivet financiare — pakésimi i vlerés. Shoqéria do té pakéscjé vlerén bruto té mbartur té njé aktivi
financiar kur njésia ekonomike né ményré té arsyeshme nuk pret té rikuperojé vlerén e ploté apo njé pjesé
té ketij aktivi financiar. Pakésimi i vlerés pérfagéson njé ngjarje cregjistrimi. Treguesit gé nuk ka
parashikime té arsyeshme té rim&kémbjes pérfshijné shkelje t& kushteve té kontratés si vonesa né
pagesa ose ngjarje t& mos pagesés né kohé, paaftési paguese dhe falimentim. Kompania mund té
¢vlerésojé aktivet financiare gé ende i nénshtrohen veprimtarisé sé zbatimit kur Kompania kérkon té
rimarré shumat q& jané pér pjesé e kontratés, megjithaté, nuk ka shpresa té arsyeshme pér rimarrje.

Aktivet financiare - ¢cregjistrimi. Shogéria ¢regjistron aktivet financiare kur (a) pérfundojné té drejtat
kontraktuale pér flukset monetare nga aktivi financiar ose (b) kompania ka transferuar té drejtat pér
flukset e mjeteve monetare nga aktivet financiare ose kané hyré né njé marréveshje ku ruan té drejtat
kontraktuale pér t& marré flukset e mjeteve monetare té njé aktivi financiar (“aktivi fillestar"), por merr
pérsipér njé detyrim kontraktual pér t'ua paguar kéto flukse t&é mjeteve monetare njé ose mé shumé
njésive ekonomike pra kur (i) transferon thelbésisht té gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé té aktivit
financiar, ose (i) nuk ka ruajtur kontrollin dhe as nuk transferon, as nuk man thelbésisht té gjitha rreziget
dhe pérfitimet e pronésisé sé aktivit financiar. Kontrolli ruhet né qofté se pala tjetér nuk ka aftésing
praktike pér té shitur asetin né térési tek njé palé e treté e palidhur pa pasur nevojé té vendosé kufizime
shtesé pér shitjen.

e Detyrimet financiare - kategorite e matjes. Detyrimet financiare klasifikohen si t& matura mé pas
me Koston e Amortizuar (KA), pérveg (i) detyrimeve financiare t& matur me VDNFH. Ky klasifikim zbatohet
pér derivativét, detyrimet financiare t& mbajtura pér tregtim (p.sh. pozicionet e shkurtra né letra me vlerd),
shumés sé kushtézuar té njohur nga njé blerés né njé kombinim biznesi dhe detyrime té tjera financiare
té pércaktuara si té tilla né njohjen fillestare dhe (ii) kontratat e garancisé financiare dhe angazhimet e
huasgé.

e Detyrimet financiare — ¢regjistrimi. Detyrimet financiare ¢regjistrohen kur ato shuhen (dmth. Kur
detyrimi i specifikuar né kontraté shkarkohet, anulohet ose skadon).

e Kompensimi i instrumenteve financiare. Aktivet dhe detyrimet financiare kompensohen dhe
raportohet shuma neto né pasqyrén e pozicionit financiar vetém kur ekziston njé e drejté e detyrueshme
ligjore pér kompensimin e shumave té njohura dhe ka njé qéllim g& t& shlyhet n& baza neto ose t& realizojé
aktivin dhe zgjidhé detyrimin né t& njgjtén kohé. Kjo e drejté e kompensimit (a) nuk duhet té jeté e
kushtézuar nga njé ngjarje e ardhshme dhe (b) duhet t& jeté ligjérisht e zbatueshme né té gjitha rrethanat
e méposhtme: (i) né rrjedhén normale té biznesit, (ii) né rast vonese té pagesave dhe (iii) né rast t&
paaftésisé sé pagesés ose falimentimit.
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{(Vierat jané né Leké)

4, Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

4.2 Instrumenta financiaré (vazhdim)

Kompania zotéron vetém instrumente financiare jo-derivative, t& pérbéré nga llogarité e arkétueshme
tregtare dhe llogari té tjera, mjetet monetare dhe ekuivalentét e saj, llogarité e pagueshme tregtare dhe
llogari t& tjera, kredité e tjera. Té gjitha instrumentet financiare fillimisht regjistrohen me vlerén e drejté
té rregulluar pér kostot e transaksionit. Pas njohjes fillestare, instrumentet financiare té Kompanisé
maten me koston e amortizuar.

Vlera e drejté éshté shuma né té cilén njé instrument financiar mund té kémbehet né njé transaksion té
tanishém midis paléve té gatshme, pérve¢se né njé shitje té detyruar ose likuidim, dhe déshmohet mé sé
miri nga njé ¢mim aktiv i kuotuar i tregut. Vlera e drejté e instrumenteve financiare gé nuk tregtohen né njé
treg aktiv (asnjé nga aktivet financiare t& Kompanisé nuk tregtohet né njé treg aktiv) pércaktohet duke
pérdorur teknikat e vlerésimit. N& njohjen fillestare, vlera e drejté e té gjitha aktiveve financiare vlerésohet
té pérafrohet me koston e tyre té transaksionit.

Kostoja e amortizuar &shté shuma né t& cilén instrumenti financiar éshté njohur né momentin fillestar

minus ¢do ripagim t& principalit, plus interesin e pérllogaritur, dhe minus ¢do kompensim pér humbjet e

pritura té kredisé pér aktivet financiare.

Politika té aplikueshme para 1 janar 2018

Instrumentet financiare jo-derivative pérfshijné té arkétueshmet e tjera, mjetet monetare dhe ekuivalentét
e s3], pér shkak té detyrimeve dhe detyrimeve té tjera.

Instrumentet financiare jo-derivative njihen fillimisht me vlerén e drejté plus ¢do kosto transaksioni té
drejtpérdrejté qé i atribuohet, pérveg si¢ pérshkruhet mé poshté. P&r instrumentet gé nuk mbahen me
vleré té drejté népérmjet fitimit ose humbjes, kostot e transaksionit shkojné direkt né pasqyrén e
ardhurave gjithépérfshirése. Pas njohjes fillestare, instrumentet financiare jo-derivativé maten si mé
poshté.

Njé instrument financiar njinet nése Shogéria béhet palé né dispozitat kontraktuale té instrumentit. Aktivet
financiare cregjistrohen nése té drejtat kontraktuale t& Kompanisé ndaj flukseve té mjeteve monetare nga
aktivet financiare mbarojng ose nése Shogéria transferon aktivin financiar njé pale tjetér pa mbajtur
kontrollin ose né thelb jané transferuar té gjitha rreziqet dhe pérfitimet e aktivit. Blerjet dhe shitjet normale
té aktiveve financiare trajtohen né datén e tregtimit, dmth. datén gé Kompania angazhohet pér blerjen ose
shitjen e aktivit. Detyrimet financiare ¢regjistrohen nése detyrimet e Kompanisé té specifikuara né kontratg
pérfundojné ose shkarkohen ose anulohen.

Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre

Mjetet monetare pérfshijng arkén, llogarité rrjedhése dhe depozitat né té& paré me bankat. Pér qéllimin e
pasqyrés sé fluksit t& parasé, mjetet monetare pérfshijné depozita me afat me nj& maturim prej tre muajsh
ose mé pak gé nga data e fillimit.

Llogari té arkétueshme

Llogarité e arkétueshme njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe mé pas me kosto té amortizuar duke
zbritur humbjen nga zhvler&simi. Provizioni pér zhvlerésimin e aktiveve t& arkétueshme llogaritet kur ka
té dhéna se shoqgéria nuk do té jeté né gjendje t& mbledhé t& gjitha detyrimet. Véshtirésité financiare té
debitorit, mundésia q& debitori t& falimentojé ose riorganizimi i tij financiar konsiderohen tregues qé
llogarité e arkétueshme té zhvlerésohen. Shuma e provizionit llogaritet si diferencé midis vlerés sé mbetur
dhe vlerés aktuale té flukseve té ardhshme t& parashikuara té parasé té skontuara me normén efektive té
interesit.

Llogarité e pagueshme

Llogarité e pagueshme dhe té tjera jané deklaruar me vlerén e drejté dhe mé pas me koston e tyre té
amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.
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(Vlerat jané né Lekg)

4, Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)
4.2 Instrumenta financiaré (vazhdim)
Huaté

Huaté jané njohur fillimisht me vlerén e drejté, neto nga kostot e transaksioneve dhe mé pas njihen me
koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv, me shpenzime interesi té njohura bazuar
né normén efektive.

Metoda e interesit efektiv éshté metoda e llogaritjes sé kostos s& amortizuar t& detyrimit financiar dhe e
alokimit t& shpenzimit té interesit pérgjaté periudhés pérkatése. Norma efektive e interesit éshté norma
qé skonton saktésisht vlerat e ardhshme t& parave pérgjaté jetégjatésisé sé planifikuar té detyrimit
financiar, ose kur éshté e pérshtatshme, pér njé periudh& mé té shkurtér vlerén e mbetur neto nga njohja
fillestare.

Vlera e drejté
Vlerat e drejta t& pérllogaritura t& mjeteve monetare dhe ekuivalentéve té tyre, té kérkesave pér t'u
arkétuar, detyrimeve pér t'u paguar dhe huave, pérafrohen me vierat e tyre kontabél.

Té tjera
Instrumenta té tjeré jo-derivativé maten me kosto t& amortizuar sipas metodés sé interesit efektiv, duke
zbritur ¢do humbje nga zhvlerésimi.

Kap)‘tah’ themeltar
Kapitali themeltar njihet me vlerén nominale.

Zhvlerésimi i aktiveve financiare

Njé aktiv financiar konsiderohet i zhvlerésuar nése ka té dhéna objektive gé tregojné se njé apo disa
ngjarje kané efekte negative né flukset e ardhshme q& parashikohet t& burojné nga aktivi.

Njé zhvler&sim né lidhje me aktivin financiar, t& matur me kosto t& amortizuar, llogaritet si diferencé midis
vlerés sé mbetur dhe vierés aktuale té flukseve t& ardhshme t& parashikuara té parasé té skontuara me
normén efektive té interesit.

Aktivet financiare t& réndésishme testohen pér zhvlerésim né ményré individuale. Aktivet e tjera financiare
vlerésohen né ményré té grupuar, né grupe qé kané karakteristika té ngjashme té riskut kreditor.

Té gjitha humbjet nga zhvlerésimi njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Njé humbje nga zhvlerésimi rimerret nése rimarrja mund té lidhet objektivisht me njé ngjarje t& ndodhur
pas njohjes s& humbjes nga zhvlerésimi. Pér aktivet financiare té matura me kosto t&é amortizuar, rimarrja
njihet né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

4.3, Inventarét

Inventarét regjistrohen né kontabilitet me kosto. Kosto e marrjes pérfshin té gjitha shpenzimet e kryera
pér ta sjellé inventarin né vendin dhe kushtet ekzistuese. N& rastin e prodhimit t& produkteve né kosto
pérfshihet edhe pjesa respektive e shpenzimeve té pérgjithshme duke u llogaritur mbi kapacitetet normale
prodhuese. Kosto e inventarit llogaritet duke pérdorur metodén e mesatares sé ponderuar.

Gjendjet e inventarit jané t& vlerésuara n& bilanc me koston e tyre historike, duke e konsideruar kété
vler&sim, si vlerén mé té ulét midis kostos dhe vlerés neto té realizueshme.
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(Vlerat jané né Leké)

4. Politikat Kontabél (vazhdim)
4.4, Aktive afatgjata materiale
i Njohja dhe matja

Té gjitha aktivet afatgjata materiale paragiten me kosto duke zbritur zhvlerésimin dhe amortizimin e
akumuluar,

Kostoja pérfshin shpenzime té cilat lidhen drejtpérdrejt me blerjen e aktivit. Kostoja e aktiveve té veté-
ndértuara pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte, ¢do kosto tietér té lidhur drejtpérdrejt me
sjelljen e aktivit né gjendje pune pér géllimin e synuar t& pérdorimit, si dhe kostot e cmontimit, hegjes sé
pjeséve dhe sjelljes né gjendjen e méparshme t& vendndodhjes sé aktivit. Shpenzimet kapitale té aktiveve
té béra gjaté ndértimit kapitalizohen né “Ndértim né proges” dhe transferohen né kategoriné pérkatése té
aktivit kur pérfundon ndértimi tij, nga kur aplikohet amortizimi pérkatés sipas kategorisé.

N@é rastet kur pjesé té njé aktivi afatgjaté material kang jetégjatési té ndryshme, ato kontabilizohen si zéra
t& ndryshém (komponentét mé té médhenj) té aktiveve afatgjata materiale.

Fitimet dhe humbjet nga shitjet, apo nxjerrjet jashté pérdorimit pércaktohen duke krahasuar vlerén e
shitjes me vlerén e mbetur dhe kéto pérfshihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

ii. Kostot e mépasshme

Kostoja e zévendésimit t&é njé pjese té njé zéri t& aktiveve afatgjata materiale njihet né vlerén kontabél té
atij zéri nése éshté e mundshme qé shoqéria do té realizojé pérfitime t& ardhshme ekonomike nga
pérdorimi i pjesés zévendésuese dhe kostoja e pjesés mund t& matet né ményré té besueshme. Kostot e
shérbimeve t& zakonshme t& aktiveve afatgjata materiale njihen si shpenzim kur ato ndodhin.

fil. Amortizimi

Amortizimi i aktiveve llogaritet duke pérdorur metodén e vlerés sé mbetur t& amortizimit mbi jetén e
vlerésuar té cdo pjese t& aktivit afatgjaté material duke filluar nga dita e paré e muajit gé pason muajin e
blerjes. Aktivet e marra me gira amortizohen duke marré pér bazé periudhén mé té shkurtér midis
periudhés sé girasé dhe jetés sé dobishme té aktivit.

Jetégjatésia e vlerésuar pér vitin 2018 dhe 2017 &shté si mé poshté:

Kategoria e aktiveve Metoda e Amortizimit Norma e Amortizimit
Mijete transporti Vlera e mbetur 20%
Pajisje zyre dhe informatike Vlera e mbetur 25%
Mobilje dhe orendi Vlera e mbetur 20%

Toka nuk amortizohet.
iv. Cregjistrimi

Njé z& i aktiveve afatgjata materiale ¢regjistrohet kur ai nxirret jashts pérdorimit apo atéhere kur nuk
priten mé pérfitime ekonomike té ardhshme nga pérdorimi apo nxjerrja e tij jashté pérdorimit.
Fitimet dhe humbjet né rastin e nxjerrjes jashté pérdorimit t& aktiveve afatgjata materiale, pércaktohen
sipas shumés sé tyre t& mbetur dhe merren parasysh né nxjerrjen e rezultatit operativ t& vitit.

4.5, Té ardhurat

Té ardhurat njihen atéheré kur éshté e mundshme qé njésia ekonomike do té keté pérfitime ekonomike
né té ardhmen dhe kéto pérfitime mund té maten me besueshméri. Té ardhurat maten me vlerén e drejté
té arkétuar ose té arkétueshme qé& merr parasysh shumén e cfarédo zbritje tregtare, zbritjet pér shlyerje
té€ menjéhershme dhe zbritjet e béra pér sasi (véllim) té bleré.
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4, Politikat Kontabél (vazhdim)
4.6. Té ardhurat e tjera té shfrytézimit

Té ardhurat e tjera té& shfrytézimit paragesin t& ardhurat qé pérfitohen jo rregullisht gjaté rrjedhés
normale té veprimtarisé ekonomike duke pérfshirég, fitim/humbjet nga shitja e aktiveve afatgjata materiale
dhe jomateriale, fitim/humbjet nga rivlerésimet e aktiveve afatgjate té investuara dhe fitim/humbjet g&
vijné nga ndryshimi i kursit t& kémbimit pérve¢ diferencave té kémbimit gé lidhen me veprimtarité
financiare dhe investuese.

4.7. Qiraté

Qiramarrjet klasifikohen si financiare ose operative gé né fillimin e girasé. Qiraté financiare njihen si
aktive dhe detyrime financiare né shkallén mé t& ulét té vlerés sé drejté t& aktivit dhe vierés aktuale té
minimumit t& pagesave té girasé né datén e blerjes. Kostot financiare regjistrohen né pasqyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve nén termin e girasé me normat e zbatueshme té interesit mbi balancén e
mbetur té detyrimeve.

Shogéria ka vetem gira operative.

4.8, Té ardhurat dhe shpenzimet financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné té ardhura interesi nga llogarité bankare dhe fitime nga kursi i kmbimit
qé njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. Té ardhurat nga interesi njihen mbi bazén e té
drejtave té konstatuara duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzime interesi mbi huamarrjet dhe humbjet nga kursi i kEmbimit,

ndryshimet né vler&n e drejté té aktiveve financiare t& mbajtura me vleré té drejté népérmjet llogarisé

fitim/humbje dhe humbjet nga zhvlerésimi i aktiveve financiare. Kostot e huamarrjes njihen né pasqyrén

e té ardhurave dhe shpenzimeve me metodén e interesit efektiv.

4.9. Tatimi mbi fitimin

Tatim fitimi i vitit pérb&het nga tatimi aktual dhe tatim fitimi i shtyré. Tatim fitimi njihet né pasqyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve pérveg rasteve kur lidhet me zéra qé njihen direkt né kapital, rast né t& cilin
edhe tatimi njihet né kapital.

Tatimi aktual éshté tatimi i pritur pér t'u paguar mbi fitimin e tatueshem té vitit, duke aplikuar normat
tatimore né fugi né datén e bilancit, si dhe ¢farédolloj rregullimi kontabél té tatimit pér t'u paguar né lidhje
me vitet e méparshme. Norma e tatimit mbi fitimin pér vitin 2018 &sht& 15% (2017: 15%).

Tatim fitimi i shtyré pérfaqéson diferencén e tatimit mbi fitimit té pagueshém (apo té rikuperueshém) né
periudhat e ardhshme, i cili pérllogaritet pér té evidentuar diferencat e pérkohshme qé krijohen pér shkak
té aplikimit té parimeve kontabél t& ndryshme nga ato tatimore. Tatimi i shtyrg njihet sipas metodés sé
detyrimeve té bilancit, duke aplikuar normén tatimore né fugi mbi diferencén ndérmijet aktiveve dhe
detyrimeve pér qéllime t& raportimit financiar dhe vlerave té kétyre aktiveve dhe detyrimeve pér géllime
tatimore.

Shoqéria nuk ka burim diferencash té pérkohshme pér njohjen e tatimit té shtyré.

4.10. Fondet pér pensione

Shogéria paguan kontributet ndaj sigurimeve shogérore e shéndetésore té detyrueshme, qé sigurojné
pérfitimet pér pensione t& punonjésve né pérputhje me legjislacionin shqiptar. Autoritetet Fiskale jané
pérgjegjése pér pércaktimin e kufirit minimal ligjor t& vendosur pér pensionet né juridiksionin pérkatés
sipas njé plani kontributesh pensioni té pércaktuar.

4. Politikat Kontabé&l (vazhdim)
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4.11. Transaksionet me palét e lidhura

Palét e lidhura pércaktohen kur njé palé kontrollohet nga pala tjetér, ose ka ndikim té réndésishém né
vendimet e biznesit apo vendimet financiare té palés tjetér. Pér qéllime t& paragitjes sé& pasqyrave
financiare, drejtimi i shogérisé dhe manaxhimi konsiderohen si palé té lidhura.

412, Provizionet

Njé provizion njihet nése, si rezultat i njé ngjarjeje té& shkuar, Shoqgéria ka njé detyrim ligjor apo konstruktiv, i
cili mund t& vlerésohet né ményré té besueshme dhe do té& kérkojé né té ardhmen flukse dalése parash pér
shlyerjen e tij. Provizionet pércaktohen duke skontuar flukset e pritshme t& ardhshme té parasé me njé
normé skontimi para tatimit & pasqyron vlerésimet aktuale t& tregut pér vlerén né kohé té parasé dhe pér
risget gé lidhen me detyrimin né fjalé. Provizionet rishikohen né ¢do daté raportimi dhe nése nuk ka mé gjasa
pér daljen e ndonjé fluksi parash pér shlyerjen e detyrimit, provizionet rimerren.

4.13. Aktivet dhe detyrimet e kushtézuara

Detyrimet e kushtézuara nuk njihen né pasqyrat financiare. Ato paragiten né shénime té pasqyrave
financiare pér sa kohé gé mundésia pér njé dalje t& burimeve qé pérfshijné pérfitime ekanomike éshté e
largét. Njé aktiv i kushtézuar nuk paragitet né pasqyrat financiare por paragitet né shénime pér sa kohé
ekziston mundésia e hyrjes sé pérfitimeve ekonomike. Shuma e humbjeve té kushtézuara njihet si
provizion, nésé éshté e mundshme gé ngjarjet e ardhshme té konfirmojné qé njé detyrim ka lindur né
datén e pozicionit financiar dhe mund t& béhet njé vlerésim i arsyeshém i shumés s& humbjes.

4.14. Krahasueshmeria e informacionit kontabel

Kur éshté e nevojshme, shifrat krahasuese axhustohen (rregullohen) né konform me ndryshimet né
paraqitje né periudhén aktuale raportuese. Ndryshimet jané kryer pér t& paragitur mé miré natyrén e
biznesit t& Shogérisé. Ato aplikohen retrospektivisht.

5. Gjykime dhe vlerésime kritike té kontabilitetit

Vlerésimet dhe gjykimet jané vler&suar né ményré té vazhdueshme dhe jané bazuar né eksperiencat
historike dhe faktorg té tjerg, duke pérfshiré edhe pritshmériné pér ngjarjet e ardhshme pér té cilat
besohet té jené té arsyeshme né bazé té rrethanave.

Shogéria bén vlerésime dhe supozime lidhur me té ardhmen. Rezultati i vlerésimeve kontabél, sipas
pércaktimit, rrallé do té jeté i barabarté me rezultatet aktuale. Vlerésimet dhe supozimet té citat kan# njé
risk té konsiderueshém pér shkaktimin e njé sistemimi material né shumat e mbartura té aktiveve dhe
detyrimeve brenda vitit t& ardhshém financiar jané trajtuar si mé poshté.

Tatimi mbi fitimin

Shogéria &shté subjekt i tatimit mbi fitimin n& Shgipéri. Njé gjykim i réndésishém &shté kérkuar pér té
pércaktuar vlerat e tatim fitimit t& shtyré. Ka transaksione dhe llogaritie pér té cilat pércaktimi
pérfundimtar fiskal &shté i pasigurt. Kur rezultati pérfundimtar tatimor ndryshon né ményré té

réndésishme me shumat té cilat jané regjistruar fillimisht, diferenca té tilla do t& ndikojné né aktivet dhe
detyrimet aktuale ose té shtyra té tatim fitimit né periudhén né té cilén &shté béré njé vlerésim i till&.

Jeta e dobishme pér aktive afatgjata materiale

Sic éshté pérshkruar né shénimin 4.4 Drejtimi i Shogérisé ka rishikuar dhe vlerésuar jetén e dobishme té
pronave, makinerive dhe pajisjeve né fund t& ¢do periudhe raportuese. Gjaté vitit aktual, Drejtimi ka
vendosur qé jeta e dobishme pér aktive afatgjata materiale nuk ka ndryshuar.
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5. Gjykime dhe vlerésime kritike té kontabilitetit (vazhdim)

Vlerésimi i modelit té biznesit

Modeli i biznesit orienton klasifikimin e aktiveve financiare. Gjaté vlerésimit t& transaksioneve té shitjes,
Kompania konsideron frekuencén, kohén dhe vlerén e tyre historike, arsyet pér shitjet dhe pritjet pér
aktivitetin e shitjeve té ardhshme. Transaksionet e shitjeve gé kané pér géllim minimizimin e humbjeve té&
mundshme pér shkak té rrezikut té kredisé mund té jeté né pérputhje me modelin e biznesit objektivi i té
cilit éshté gé té mbajé aktivet financiare pér té mbledhur flukse monetare kontraktuale. Shitjet e tjera para
maturimit, jo té lidhura me aktivitetet e administrimit t& rrezikut té kredis&, jané gjithashtu n& pérputhje
me modelin e biznesit objektivi i té cilit 8shté g& té mbajé aktivet financiare pér t& mbledhur flukse
monetare kontraktuale, me kusht qé ato té jené té rralla ose té paréndésishme né vlerg, si individualisht
dhe né térési.

Kompania vleréson réndésiné e transaksioneve té shitjes q& nga fillimi i aktivitetit té saj té shitjes. Modeli
i biznesit "mbajtur pér t& mbledhur flukse monetare kontraktuale dhe pér té shitur" nénkupton qé mjetet
jané mbajtur pér té€ mbledhur flukset e mjeteve monetare, por shitja shté gjithashtu pjesé integrale pér
arritjen e objektivit t& modelit t& biznesit, si¢ jané menaxhimi i nevojave té likuiditetit, arritja e njé kthimi
té caktuar ose pérputhja e kohézgjatjes sé aseteve financiare me kohézgjatjen e detyrimeve gé financojné
kéto asete.

Gjaté kalimit né SNRF 9, kompania identifikoi se:

¢ Rreziget kryesore t& madelit t& biznesit jané& né pérputhje me modelin “mbajtur p&r t& mbledhur
flukse monetare kontraktuale” me fokus né rrezikun e kredisé. Asnjé peshé nuk jepet pér ¢mimin
ose rrezikun e vlerés sé drejtg;

e Deri mé tani nuk ka pasur asnjé shitje aktivit financiar. Shitjet do t& ndodhin vetém né pérgjigje té
pérkeqgésimit té rrezikut t& kredisé nga pala tjetér, gé rezulton nga shkeljet e kritereve té
brendshme té rrezikut té kredisé. Kéto shitje do t& ishin né pérputhje me modelin “mbajtur pér té
mbledhur flukse monetare kontraktuale”. Njé shitje pér shkak t& plotésimit t& nevojave té
likuiditetit do t& ishte rastésore. Prandaj, modeli i biznesit gé lidhet me Llogarité e Arkétueshme
konsiderohet t& jeté "mbajtur pér té mbledhur flukse monetare kontraktuale”.

Vlerésimi nése flukset e mjeteve monetare jané vetém pagesa principali dhe interesit ("VPPI")

Pércaktimi nése flukset e mjeteve monetare té nj& aktivi financiar jané vetém pagesa principali dhe
interesi kérkon gjykim.

Té arkétueshmet tregtare té Kompanisé périshijné njé fluks t& vetém té parasé, pagesén e shumés gé
rezulton nga njé transaksion né fushén e zbatimit t& SNRF 15, qé konsiderohet t& jeté principali.
Rrjedhimisht, flukset monetare gé rrjedhin nga té arkétueshmet plotésojné testin VPPI té pagesave té
principalit dhe interesit pavarésisht se pérbérési i interesit &shté zero.

Matjet humbjeve te parashikuara te kredise

Niveli i humbjeve nga zhvlerésimi llogaritet pér llogarité e arkétueshme t& matura me koston e
amortizuar. Megenése té arkétueshmet tregtare nuk pérmbajné njé komponent té réndésishém financimi,
niveli i humbjeve do t& llogaritet bazuar n& humbjet e pritshme t& kreditit. SNRF 9 lejon p&rdorimin e njé
matricé provizionesh né té cilén llogariten kostot e zhvlerésimit pér llogarité e arkétueshme té vjetra ose
té vonuara.
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6. Aktivet afatgjata materiale

Aktivet afatgjata materiale pérbéhen si mé poshté:

Mjete transporti  Mobilje e pajisje zyre Totali
Kosto
Gjendja mé 1 janar 2017 24,876,414 96,826,549 121,702,963
Shtesa 2,769,528 3,194,362 5,963,890
Transferime =
Pakésime (1,654,875) (1,654,875)
Gjendja mé 31 dhjetor 2017 25,991,067 100,020,911 126,011,978
Shtesa 2,562,639 9,188,835 11,751,474
Transferime “
Pakésime (414,820) (414,820)
Gjendja mé 31 dhjetor 2018 28,553,706 108,794,926 137,348,632
Amortizimi i akumuluar
Gjendja mé 1 janar 2017 13,993,375 54,609,831 68,603,206
Amortizimi i vitit 2,291,511 9,254,799 11,546,310
Kthim amortizimi -
Gjendja mé 31 dhjetor 2017 16,284,886 63,864,630 80,149,516
Amortizimi i vitit 2,263,977 8,736,827 11,000,804
Pakésime -
Gjendja mé 31 dhjetor 2018 18,548,863 72,601,457 91,150,320
Vlera neto kontabél
Gjendja mé 31 dhjetor 2017 9,706,181 36,156,281 45,862,462
Gjendja mé 31 dhjetor 2018 10,004,843 36,193,469 46,198,312
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7. Aktivet afatgjata jomateriale

Aktivet afatgjata jomateriale paragitet si mé poshte mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017;

AAJM Total

Me kosto

Gjendja mé 1 janar 2017 24,054,565 24,054,565
Shtesa 348,032 348,032
Pakésime =
Gjendja mé 31 dhjetor 2017 24,402,597 24,402,597
Shtesa 44,200 44,200
Pakésime &
Gjendja mé 31 dhjetor 2018 24,646,797 24,446,797
Amortizimi

Gjendja mé 1 janar 2017 16,113,982 16,113,982
Amortizimi i vitit 3,617,142 3,617,142
Kthim amortizimi -
Gjendja mé 31 dhjetor 2017 19,731,124 19,731,124
Amortizimi i vitit 2,961,848 2,961,848
Kthim amortizimi =
Gjendja mé 31 dhjetor 2018 22,692,972 22,692,972
Gjendja neto mé 31 dhjetor 2017 4,671,473 4,671,473
Gjendja neto mé 31 dhjetor 2018 1,753,825 1,753,825

8. Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra afatgjata

Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra afatgjaté mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 detajohen si mé poshté:

Investime né ambiente t& marra me gira

9. Pjesa afatgjaté e huave dhéné té tretéve

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

2,324,661

1,218,324

2,324,661

1,218,324

Pjesa afatgjaté e huave dhéné té tretéve mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 detajohen si mé poshté:

Kredi afatgjaté pér Shpétim Kurtari
Kredi afatgjaté pér Rraklli-R shpk

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

682,421 1,272,635
244,514 i
926,935 1,272,635
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10. Pjes@marrje né té tjera njési

Pjesémarrje né té tjera njési mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 detajohen si mé poshté:

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

Pjesémarrje né Conad Adriatico Societa Cooperativa 2,313,227 1,851,825
Pjesémarrje né shogériné Berat Trade shpk 7,500,000 7,500,000
92,813,227 9,351,825

11. Inventari

Inventari detajohet si mé poshté mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017:

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

Mallra 130,499,189

120,137,931

130,499,189

120,137,931

12. Llogarité e arkétueshme tregtare

Llogarité e arkétueshme tregtare detajohen si mé poshté mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017:

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

Klienté 274,206,728 284,437,489
Zhvlerésim i llogarive t& arkétueshme (10,307,845) {7,600,499)
263,898,883 276,836,990

Lévizjet n& zhvlerésimin e té drejtave pér arkétim:

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

Gjendja mé 1 janar (7,600,499) (5,438,915)
Rimarrje pér vitin = =
Zhvlerésimi pér vitin (2,707,346) (2,161,584)

(10,307,845) (7,600,499)

Gjendja mé 31 dhjetor
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13. Llogarité e arkétueshme nga palét e lidhura

Llogarité e arkétueshme tregtare detajohen si mé poshté mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017:

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

Food Trade sh.p.k 336,246,248 444,716,252
E.HW sh.p.k 1,187,215 580,007
337,433,463 445,296,259

14. Llogarité e arkétueshme té tjera

Llogarité e arkétueshme té tjera detajohen si mé poshté mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017:

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

Debitoré té tjeré 1,361,106 1,260,062
Huadhénie ndaj paléve té treta pjesa afatshkurtér 3,543,965 608,244
Depozité garancie dogana 547,424 534,037
TVSH pér tu arkétuar - 939,762

5,452,495 3,342,105

15. Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra

Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra detajohen si mé poshté mé& 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017:

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

Parapagime té tjera 14,960,971 700,868
Shpenzime té shtyra 94,718 380,702
15,055,689 1,081,570

16. Mjete monetare

Mjetet monetare né arké dhe banké detajohen si mé poshté mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017:

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

Mjete monetare né banké 344,784,952 74,919,142
Né Leké 149,816,215 54,544,215

Né valuté 194,968,737 20,374,927

Mjete monetare né arké 4,896,986 1,642,908
Né Leké 4,776,059 1,507,139

NE valuté 120,927 135,769
349,681,938 76,562,050
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17. Kapitali

Kapitali themeltar

Kapitali i shoqgérisé éshté 151,426,641 leké.

Rezerva ligjore

Rezerva ligjore e kompanisé &shté né vierén 9,163,746 leké. (2017: 4,753,468 Leké)

Fitimi i mbartur

Shuma prej 175,988,488 leké pérfagéson fitimin e mbartur nga viti parardhés. (2017: 92,193,222 Leké)
Fitimi i ushtrimit
Shuma prej 153,166,604 Leké pérfagéson fitimin e ushtrimit pérgjaté vitit 2018. (2017: 88,205,543 Lek&)

18. Hua afatgjaté

Huaja afatgjaté detajohet si mé pashté pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

Luan Leka 9,873,600 10,636,000
Conad Adriatico Societa Cooperativa 9,873,600 10,636,000
19,747,200 21,272,000

19. Llogari té pagueshme tregtare

Llogarité e pagueshme tregtare detajohen si mé poshté pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

Llogari té pagueshme tregtare 179,263,436 194,047,050
Furnitoré pér fatura té& pambérritura 16,053,084 48,651,560
195,316,520 242,698,610

20. Llogari té& pagueshme nga palét e lidhura
Llogarité e pagueshme tregtare detajohen si mé poshté pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

Food Trade sh.p.k 60,414,958 27,755,064
Conad Adriatico Societa Cooperativa 359,679,145 335,331,657
Qafshtama sh.p.k 5,618,538 7,886,288
E.H.W shpk 37,127 53,678
425,749,768 371,026,687
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21. Detyrimet tatimore

Detyrimet tatimore mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017 detajohen si mé poshté:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

Detyrime pér sigurime shogérore dhe shé&ndetésore 1,085,918 1,061,295
Detyrime pér tatim page 883,282 733,532
TVSH pér t'u paguar 13,471,247 -
Detyrime pér tatim né burim 370,510 595,097
Detyrim tatim fitimi 13,139,747 7,721,607
28,950,704 10,111,531

22. Llogari té pagueshme té tjera

Llogarité e pagueshme t& tjera detajohen si mé poshté pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018 dhe 31
dhjetor 2017:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

Paga pér t'u paguar 3,473,550 3,945,922
Te tjera té pagueshme 55,397 -
3,528,947 3,945,922

23. Té ardhura nga aktiviteti e shfrytézimit

Té ardhurat nga aktiviteti i shfrytézimit detajohen si mé poshté pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018 dhe
31 dhjetor 2017:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2018 mé 31 dhjetor 2017

2,730,148,152 2,628,348,521
580,373 613,044

Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit
Té ardhura nga giraja

Té ardhura nga transporti pér té treté 23,547,592 22,579,953
Té ardhura té tjera (1,029,135) 13,037,071
2,753,246,982 2,664,578,589
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23. Té ardhura nga aktiviteti e shfrytézimit (vazhdim)

Rakordimi i té ardhurave me FDP-né

31 dhjetor 2018

Qarkullimi tatueshem sipas FDP

Sipas kontabilitetit

Diferenca

Zbriten skontot e bera klienteve

Ndryshimi i parashikimit te skontove ne fillim dhe ne fund te vitit

Zbriten skontot e marra nga furnitoret(pasqyruar ne zvogelim te kostos)
Te ardhurat nga interesat me fature paragitur ne te ardhura/shpenzime
financiare

Tarifa skanimit pasgyruar ne libra shitje por qe nuk pasqyrojne te ardhura
Zbriten te ardhurat nga interesat sjelle me parashikim ne 2017 faturuar ne
2018

2,866,992,006
2,756,248,554
110,743,452
(79,469,506)
(10,875,395)
(19.966,633)

(161,279)
(138,99¢6)
(131,643)

Totali faktoreve

(110,743,452)

Diferenca

24, Té ardhura té tjera

Té ardhurat e tjera nga shfrytézimi pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 jané si mé& poshté:

Pér vitin e mbyllur P&r vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2018 mé 31 dhjetor 2017

Té ardhura nga shitja e aktiveve 414,820 -
Té ardhura té tjera 2,586,752 3,787,240
3,001,572 3,787,240

25. Lénda e paré dhe materiale t& konsumueshme

Shpenzimet pér l&ndé t& para dhe materiale t& konsumueshme detajohen si mé poshté pér vitin e mbyllur

meé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017:

Pér vitin e mbyllur Pé&r vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2018 mé 31 dhjetor 2017

Mallra 2,114,967,647 2,123,174,166
Akciza 31,816,533 30,618,342
Transport 86,176,347 85,837,062
Taksa doganore 82,454,888 82,804,140
Shérbime doganore 6,756,083 6,041,133
Ndryshime gjendje inventari (10,361,258) (6,772,505)

2,311,810,240

2,321,702,338
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Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

(Vlerat jané né Leké)

26. Shpenzime personeli

Shpenzimet e personelit pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017 paragiten si mé

poshté :

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2018

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017

Shpenzime pér paga 56,404,778 51,733,108
Shpenzime pér sigurime shogérore e shéndetésore 7,352,436 7,284,849
63,757,214 59,017,957

27. Shpenzime zhvlerésimi dhe amortizimi

Shpenzimet e zhvlerésimit dhe amortizimit pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017

paraqgiten si mé poshté :

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2018

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017

Shpenzime amortizimi
S_hpenfnme zhvlerésimi llogarive 2,707,346
té arkétueshme tregtare

13,962,651 15,412,988
2,161,584
16,669,997 17,574,572
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Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

(Vlerat jané né Leké)

28. Shpenzime té tjera té shfrytézimit

Shpenzimet e tjera detajohen si mé poshté pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017:

Blerje energji,avull,ujé karburant
Materiale konsumi

Shpenzime transporti

Mirémbajtje dhe riparime

Shpenzime sigurie

Publicitet dhe reklama

Transferim, udhétime, dieta

Qira

Karburant

Shpenzime ligjore e konsulence
Shpenzime pér pritje dhe pérfagsimi
Konsulence tregtare

Gjoba e demshperblime

Shpenzime postare dhe telekomunikacioni
Shérbime bankare

Tatime dhe taksa té tjera

Pagesa pér honorare dhe ndérmjetés
Uniformat e punonjésve

Té tjera shpenzime

29. Shpenzime interesi dhe t& ngjashme (neto)

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2018

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017

7,112,352 6,349,476
1,239,015 2,760,960
3,175,400 3,240,000
12,899,875 11,958,376
3,143,047 1,643,044
45,110,441 47,890,791
1,060,249 1,216,205
33,545,507 35,201,723
3,079,833 2,218,541
42,553,561 17,746,021
4,597,820 3,347,755
43,682,742 28,049,924
5,805 162,971
1,539,935 1,498,603
626,070 1,117,322
213,268 231,537

- 2,279,261

356,164 435,167
3,931,036 3,635,558
207,872,120 170,983,235

Shpenzimet e interesit pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018 dhe 31dhjetor 2017 paragiten si mé poshté:

Shpenzime pér interesa
Té ardhura nga interesat
Komisione Overdraft

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2018

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017

(668,336) (233,972)
210,040 317,693
(1,242) (666,258)
(459,538) (582,537)
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30. Shpenzime té tjera financiare neto

Humbjet nga kémbimet valutore p&r vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017 paragqiten si

mé poshté:

Shpenzime té tjera financiare
Humbje nga kémbimet valutore
Té ardhura nga kémbimet valutore

31. Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2018 mé 31 dhjetor 2017

(166,031) (66,913)
7,545,206 (4,124,704)
(32,430,609) 10,020,218
(25,051,434) 5,828,601

Pérllogaritja e shpenzimit pér tatimin mbi fitimin paragitet mé poshté pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor

2018 dhe 31 dhjetor 2017:

Fitimi para tatimit

Total shpenzime té panjohura
Penalitete, gjoba e démshpérblime
Shpenzime zhvlerésimi (provizione)

Shpenzime té tjera té panjohura
Fitimi para tatimit (p&rfshiré shpenzimet
e panjohura)

Tatim fitimi @15%

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2018 mé 31 dhjetor 2017
180,730,878 104,333,791
3,030,950 3,187,864

5,805 162,971

2,707,346 2,161,584

317,799 863,309
183,761,828 107,521,655
27,564,274 16,128,248
153,166,604 88,205,543
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32. Palét e lidhura

Kéto pérfagésojné transaksionet me palét e lidhura, pér shembull aksionerét e shoqérisé, dhe njésité e
kontrolluara, t& kontrolluara bashkarisht ose gé kané njé ndikim t& konsiderueshém nga palét e tilla.
Politikat e tarifimit dhe kushtet e kétyre transaksioneve jané aprovuar nga manaxhimi.

Balancat me palét e lidhura té pérfshira né pasqyrén e pozicionit financiar detajohen si mé poshté:

Food Trade sh.p.k
Conad E.H.W shpk
E.H.W shpk
Qafshtama sh.p.k
Conad Adriatico
Soc. Cooperat.

Food Trade sh.p.k
Conad E.H.W shpk
E.H.W shpk
Qafshtama sh.p.k
Conad Adriatico
Soc. Cooperat.

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Té arkétueshme Té pagueshme Té arkétueshme Té pagueshme
336,246,248 60,414,958 444,716,252 27,755,064
1,187,215 580,007
37,127 53,678
5,618,538 7,886,288
359,679,145 335,331,657
337,433,463 425,749,768 445,296,259 371,026,687
31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Shitje Blerje Shitje Blerje
1,665,439,795 76,151,447 1,613,533,698 78,309,206
8,681,368 6,368,765
133,232
182,645 30,397,222 37,875,510
2,622,173 1.609,634,820 6,174,775 1,685,046,989
1,676,825,981 1,716,316,721 1,626,077,238 1,701,231,705

Balancat dhe transaksionet e mésipérme vijné nga aktiviteti i pérditshém i biznesit dhe jané kryer me
kushte tregtare dhe ¢mime té péraférta me ato t& tregut.

Pérveg pérfitimeve afatshkurtra ndaj ekipit manaxhues té Shogérisé, né shumén 1,586,520 Leké nuk
jané dhéné kompensime té tjera ndaj menaxhimit .

33. Manaxhimi i riskut financiar

Detyrimet financiare kryesore t& Shogérisé pérbéhen nga llogarité e pagueshme dhe t& tjera detyrime.
Qéllimi kryesor i kétyre detyrimeve financiare éshté té financojné operacionet e Shoqérisé dhe té
sigurojné garanci pér mbéshtetjen e operacioneve. Shogéria ka hua dhe llogari té arkétueshme, dhe mjete
monetare dhe depozita afatshkurtra qé sigurohen drejtpérdrejté nga operacionet e saj. Shoqgéria éshté e
ekspozuar ndaj riskut té tregut, riskut t& kreditit dhe riskut té likuiditetit.

Manaxhimi i larté i Shogérisé mbikqyr manaxhimin e kétyre risgeve.
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33. Manaxhimi i riskut financiar (vazhdim)

Risku i tregut

Risku i tregut 8shté risku qé vlera e drejté e flukseve monetare t& ardhshme té& njé instrumenti financiar
do té variojé pér shkak t& ndryshimeve né ¢mimet e tregut. Cmimet e tregut pérfshijné katér lloje risgesh:
risku i normés sé interesit, risku i kursit té& kémbimit, risku i crmimit t& mallrave dhe risge té tjera té
¢mimeve, té tilla si risku i gmimit té kapitalit. Instrumentat financiare t& prekur nga risku i tregut pérfshijné
huaté, kredité dhe depozitat.

Risku i normave te interesit

Risku i normés sé interesit pérbéhet nga risku gé vlera e flukseve monetare té ardhshme té njé
instrumenti financiar do té variojé pér shkak té ndryshimeve né normat e interesit né treg dhe riskut gé
maturitetet e aktiveve g€ mbartin interes té ndryshojné nga maturitetet e detyrimeve gqé mbartin interes
té pérdorura pér té financuar ato aktive. Zgjatja kohore pérgjaté té cilés norma e interesit e njé instrumenti
financiar éshté fikse, pércakton se né ¢faré mase éshté e ekspozuar ndaj riskut t& normés sé interesit.

Risku i kreditit

Risku i kreditit &shté risku q& njé palé tjetér nuk do té jeté né gjendje té paguajé detyrimet e saj qé rrjedhin
nga njé instrument financiar ose marréveshje klienti, duke cuar k&shtu né njé humbije financiare. Shogéria
éshté e ekspozuar ndaj riskut té kreditit pér shkak t& aktiviteteve operacionale té saj (piké sé pari prej
llogarive t& arkétueshme) dhe prej aktiviteteve té saj financuese, gé pérfshijné depozitat me bankat dhe
institucionet financiare, transaksionet né monedha té huaja dhe instrumenta té tjeré financiare.

Risku i kreditit shté i kufizuar né vlerén kontabél t& aktiveve financiare né datén e raportimit.

31 dhjetor 2018

Pérshkrimi Deri né 6 muaj & ‘::J;; : 1 deri 5 vjet Total
Llogari tregtare té
e ol 583,830,018 10,477,086 23712517 618,019,621
Mjete monetare né arke dhe 349,681,938 349,681,938
banké
Rrezila] kraditit 933,511,956 10,477,086 23,712,517 967.701,559

mé 31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

Pérshkrimi Deriné 6 muaj 6 deri 12 muaj 1 deri 5 vjet Total
sngarlycgtaress 701,092,491 11,751,196 21,504,801 734,348,488
arkétueshme dhe té tjera

Mjete‘.monetare né arké dhe 76,562,050 76,562,050
banké

Rreziku i kreditit 777 654,541 11,751,196 21,504,801 810,910,538

mé 31 dhjetor 2018
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Conad Albania sh.p.k
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

(Vlerat jané né leké)

33. Manaxhimi i riskut financiar (vazhdim)

Risku i monedhés

Shogéria ndérmerr transaksione né monedhé té huaj si pasojé e ekspozimit ndaj luhatjeve t& kurseve té
k&mbimit. Ekspozimi ndaj kurseve t& kémbimit manaxhohet duke pércaktuar njé politiké midis té
arkétueshmeve dhe té pagueshmeve. Vlera kontab&l neto e aktiveve dhe detyrimeve monetare té
shoqérisé sipas monedhave pér vitin gé u mbyll jané paragitur né tabelén e méposhtme.

31 dhjetor 2018

Pérshkrimi EUR ALL usDh Total

Llogari tregtare té ark&tueshme 2 854 433 615.165.188 618.019.621
dhe té tjera A #1069, : ;

Mjete monetare né arké dhe banké 195,089,664 154,692,274 349,681,938
Totali 197,944,097 769,757,462 - 967,701,559
g‘i?:rz MEQIR RIS prgueshnme ch (375,510,382)  (277,987,888) (653,498,270)
Hua (19,747,200) (19,747,200)
Totali (395,257,582) (277,987,888) - (673,245,470)

Rreziku i monedhés mé 31

dhjetor 2018 (197,313,485) 491,769,574 - 294,456,089
31 dhjetor 2017

Pérshkrimi EUR ALL USsD Total

Llogari tregtare té arkétueshme 14485  734.334,003 734,348,488

dhe té tjera

Mjete monetare né arké dhe banké 20,510,696 56,051,354 76,562,050

Totali 20,525,181 790,385,357 - 810,910,538

:é‘z?:r: tregtare i€ pagueshme dhe (347,859.835)  (279,922.915) (627,782,750)

Hua - (21,272,000) (21,272,000)

Totali (369,131,835) (279,922,915) - (649,054,750)

Rreziku i monedhés mé 31

dhietor' 9017 i (348,606,654) 510,462,442 - 161,855,788

34. Vlera e drejté e instrumentave financiare

Instrumentat financiare pérfshijné aktivet dhe detyrimet financiare.
Aktivet financiare pérbéhen nga gjendja e llogarive né banké dhe té arkétueshmet. Detyrimet financiare
pérbéhen nga té pagueshmet.

Vlera e drejté e aktiveve dhe detyrimeve financiare pérfshihet né shumén né té cilén instrumenti mund té
shkémbéhet né njé transaksion mes paléve té gatshme, dhe jo té detyrueshme né njé proges likuidimi ose
shitje. Vlerat e drejta t& té& gjitha aktiveve financiare té shoqgérisé pérafrojné vierat e tyre kontabél
kryesisht pér shkak t& maturimit afatshkurtér té kétyre instrumentave.

35. Burimet kryesore né vlerésimin e pasigurisé

Zhvlerésimi i llogarive té arkétueshme

Njé vlerésim i shumés s& mbledhshme té llogarive té arkétueshme tregtare kryhet kur arkétimi i shumés
sé ploté nuk &shté mé e mundur. Pér shumat individuale té réndésishme, ky vlerésim éshté kryer né baza
individuale. Shumat t& cilat nuk jané t& réndésishme individualisht, por gé jané t& vonuara, vlerésohen né
ményré kolektive dhe aplikohet njé provizion né pérputhje me gjatésiné e kohés s& vonuar, bazuar né
normat historike té rikuperimit.
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Conad Albania sh.p.k
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

(Vlerat jané né leké)

36. Angazhime dhe pasiguri

Angazhimet pér gira operative

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

Pér t'u paguar deri né 1 vit 29,098,116 31,344,957
Pér t'u paguar deri né 5 vjet 145,490,582 156,724,784
174,588,698 188,069,741

Céshtje gjygésore

Gjaté aktivitetit té saj t& zakonshém, Shogéria mund té pérfshihet né pretendime apo veprime té
ndryshme ligjore nga palé té treta. Bazuar né opinionin e drejtuesve té Shoqérisé, konkluzioni
pérfundimtar né lidhje me kéto g¢éshtje nuk do té ketd efekte negative né pozicionin financiar té
Shogérisé ose ndryshime né aktivet neto té saj. Mé 31 dhjetor 2018 Shogéria nuk ka asnjé céshtje
gjygésore té hapur kundrejt saj apo nga ajo, g8 mund t& kerkojé rregullime té kétyre pasgyrave
financiare.

Detyrimet tatimore

Librat e Shoqgérisé nuk jané audituar nga organet tatimore pér vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018. Si
rriedhojé detyrimet tatimore nuk mund t& konsiderohen pérfundimtare. Detyrime t& mundshme g& mund
t€ rezultojné nga njé auditim i organeve tatimore nuk mund t& maten né ményré t& besueshme.

37. Ngjarje pas datés sé raportimit finaciar

Nuk ka ngjarje té réndésishme pasdatés sé raportimit té cilat do t& kérkonin korrigjim ose shénime né
pasqyrat financiare.

=
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MAZARS -

Tirané me, 29.03.2019

VERTETIM

Me ané té késaj shkress vértetojmé se MAZARS sh.p.k éshté angazhuar pér t& kryer auditimin e
pasqyrave financiare té shoqérisé "Conad Albania shpk” me NIPT L21432017V dhe selj t&
regjistruar né adresén: Autostrada Tirang-Durrés, Km.é, Magazina nr.1 pér vitin ushtrimor t&

mbyllur mé 31 dhjetor 2018,

Ne nuk e kemi pérfunduar ende procesin e auditimit dhé né kété moment nuk jemi né gjendje t&

l&shojmé raportin e auditimit,

E leshojmé kété vértetim, sipas kérkesés sé shogérisé “Conad Albania shpk”.

MAZARS sh.p.k
Shogéri Audituesish ligjor

NEIMAZARS

" Re. Gemin Buraky. Pall “Binjoket
R{N?SJ. 10090, Trana Albénis
hene * +355 42 27 80 15
b rrazars. el . infol@ mazars 31

Irena Hoxha (Pulo)
Partner Angazhimi
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RR. EMIN DURAKU - PALL. "BINJAKET" N°5 - TIRANA, ALBANIA !3 S’:L ai?g ﬂ’ct% .
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